
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 
Atto Giunta Com.le  

 
 

 

Nr. Atto: 56 del 10/04/2018 
 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DEL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA ED 

ADEGUAMENTO ASSEGNAZIONI AI RESPONSABILI DEI SETTORI 
 

 
 

 L’anno 2018 addì 10 del mese di Aprile alle ore 18.00 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

ALCALINI ANDREA Assessore SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

CHIAPPA ELEONORA Assessore SI 

FAVI FRANCESCO Assessore SI 

GOBBI LORENZO Assessore SI 

 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott.  MAZZANTI GIANLUCA. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 3 del 9 gennaio 2018 con la quale 

venivano definite, ai fini della gestione, le ripartizioni e le assegnazioni delle entrate e delle uscite 

ai responsabili dei settori dell’Ente, individuati con Decreto del Sindaco n. 1 del 5-01-2018, prot 

351; 

 

ACCERTATO che, a seguito dell’atto di cui sopra, gli stanziamenti per l’esercizio finanziario 

2017 del fondo di riserva ordinario risultano aggiornati come segue:  

Missione 20:  Fondi e accantonamenti 

 Programma 1 Fondo di riserva 

  Titolo 1: Spese correnti  

   Capitolo Spesa: 10189914 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 

                                                                                       E  DI CASSA   

 Stanziamento Assestato di competenza :        €  42.296,61 

 Stanziamento assestato di cassa:                      €  42.296,61 
 

 VISTA ora l’ allegata richiesta di integrazione degli stanziamenti di competenza e di cassa del 

capitolo di spesa  10173000, pervenuta dal responsabile del 1°Settore, prot. 8600 in data odierna,   

complessivamente per € 16.000,00 , per fronteggiare le spese, a totale carico dell’ente, per le 

prossime consultazioni comunali, per le  quali si rende necessario disporre prelevamenti di pari 

importo dagli stanziamenti di competenza e di cassa del fondo di riserva ordinario; 
 

VISTO l’articolo 175, comma 9. del Decreto legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni ad esso apportate , recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, il quale dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno e l’articolo 

176 comma 1 il quale dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 

RITENUTO opportuno dover procedere all’integrazione del capitolo di spesa come richiesto, 

mediante prelevamento dai fondi di riserva, al fine di garantire la copertura dei maggiori 

fabbisogni di spesa evidenziati; 

 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 47 in data 29 novembre 2016, articoli 11 e 15; 
 

ACCERTATA la propria competenza a deliberare ai sensi degli articoli  175 (commi 5-bis e 9)  

e  176, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli e le attestazioni dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione – ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – apposti digitalmente sull’originale del presente atto;  
 



 

Proposta n. «Prg_annuale»  2 

 «numero_delibera»  «data_seduta» 

 

Con votazione unanime  palesemente  espressa per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante del dispositivo che segue;  

 

     2)    di disporre prelevamenti per complessivi euro 16.000,00 

            alle previsioni di competenza e di cassa del capitolo di Spesa 10189914,  

            denominato FONDO DI RISERVA ORDINARIO E  DI CASSA 

            che vengono aggiornate come segue: 

            Competenza:  € 42.296,61  riduzione € 16.000,00 previsione  assestata  €   26.296,61;  

            Cassa:             € 42.296,61  riduzione € 16.000,00 previsione  assestata  €   26.296,61;  

 

            Totale variazioni per Missione  20 Programma 1 Titolo 1 : 

            Competenza:  € 42.296,61  riduzione € 16.000,00 previsione  assestata  €   26.296,61;  

            Cassa:             € 42.296,61  riduzione € 16.000,00 previsione  assestata  €   26.296,61;  

 

3) di incrementare le  previsioni di competenza e di cassa del capitolo di Spesa 10173000,  

“ PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CENTSIMENTI RILEVAZIONI  STATISTICHE E 

CONSULTAZIONI ELETTORALI” come segue: 

       Competenza:  € 20.000,00  incremento  € 16.000,00 previsione  assestata  €   36.000,00;  

            Cassa:             € 20.000,00  incremento  € 16.000,00 previsione  assestata  €   36.000,00; 

             

            Totale variazioni per Missione  1 Programma 8 Titolo 1 : 

            Competenza:  € 148.646,14  incremento € 16.000,00 previsione  assestata  €   164.646,14;  

            Cassa:             € 168.624,66 incremento  € 16.000,00 previsione  assestata  €   184.624,66;  

 

4)  di apportare alle assegnazioni del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance del               

Comune di Chiaravalle le variazioni di cui sopra; 

 

     5)  di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale;  

 

INOLTRE, valutata l'urgenza di provvedere; 
 

Con successiva separata  votazione unanime palesemente espressa 

D E L I B E R A 

       6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4° del              

D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.      
 



Comune di Chiaravalle

Pareri

90

PRELEVAMENTO DEL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA ED ADEGUAMENTO

ASSEGNAZIONI AI RESPONSABILI DEI SETTORI

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DAMIANO COSTANTINI Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMIANO COSTANTINI;1;5479270416772451053
MAZZANTI GIANLUCA;2;7724108078215262567



 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
 

 

 

  

DELIBERA N. 56 del 10/04/2018 

 

 

PRELEVAMENTO DEL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA ED 

ADEGUAMENTO ASSEGNAZIONI AI RESPONSABILI DEI SETTORI 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESCUTIVITA’  

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal 12/04/2018 al 27/04/2018. 

 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

Chiaravalle, 02/05/2018 

 

Il Segretario Generale 

MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZANTI GIANLUCA;1;7724108078215262567


